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ТАКРИЗ
ба автореферата кори диссертатсионии Турсунов Хушруз Муталибович дар 
мавзуи «Такмили механизми идоракунии низоми гумруки Точикистон», ки 
барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихгисоси
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 
пешбинй гардидааст.

Ахамияти тадкикот ба тагирёбии доимии щтисодиёти чахон ва зарурати 
тачдиди мувофик;и низоми таъмини амнияти икдиеодии мамлакат, аз думла 
дар доираи фаъолияти иктисодии хоридй вобаста аст, ки мисоли равшани 
чунин шароит ба танзим даровардани низоми муносибатхои иктисодии хоридй 
буда, хадамоти гумруки кишвар иштирокчии фаъоли он махсуб меёбад. 
Бинобар ин, такмили низоми идоракунии гумрук дар самти таъмини 
рушди устувори идтимой-иктисодии мамлакат, густариши минбаъдаи 
алокахои чахонии хочагидорй ва истифодаи самараноки афзалиятхои 
муносибатхои иктисодии берунй метавонад хамчун замина баромад кунад.

Муаллиф дар рафти асосноккунии мухимияти мавзуи такикот чунин 
андешаро пешниход намудааст: сатхи пасти фаъолияти механизми 
иктисодии идоракунии низоми гумрук мушохида мегардад, ки зарурати 
такмилдихии онро муайян менамояд.

Бинобар ин, дар боби аввали тахкикот муаллиф дар заминаи омузиши 
акидаи олимон ва коршиносони соха ба баён намудани таърифи идоракунии 
низоми гумрук амал намуда, онро ба таври зайл таъриф менамояд: яке аз 
намудхои низоми махсуси идоракунй дар хадамоти давлатй, ки бо 
максади амалигардонии хадафхои иктисодии стратегии давлат ба 
иштирокчиёни фаъолияти иктисодии берунй таъсири максаднок 
мерасонад.

Дар тадкикот дар чарайёни омузиши муносибатхои методологиву 
методй дойр ба ташкили идоракунии низоми гумрук ва арзёбии 
самаранокии он кайд мегардад, ки то хол методи пурраи арзёбии идораи 
низоми гумрук коркард нашудааст. Аз ин лихоз, дар рафти арзёбии холати 
муосири рушди низоми гумрук ва механизми иктисодии идоракунии он, 
сохтори фаъолияти иктисодии низоми гумрукро муайян намуда, муайян 
намудааст, ки амалкарди омили сохавй бевосита бо он алокдманд мебошад, ки 
унсурхои низоми гумрук холати рушди фаъолияти иктисодии берунии хамаи 
сохахои иктисодиёти чумхуриро муайян мекунанд, чунки онхо агента бахши 
иктисодиёти берунй, пеш аз хама, танзимкунандаи содирот ва воридот 
мебошад.

Дамин тарик, у дар асоси омузиши сохтори низоми гумрук ва 
алокамандии унсурхои таркибии он, инчунин баррасй намудани вазифахои



низоми гумрук накши идоракунии низоми гумрукро дар амалигардонии 
вазифахои стратегии ик;тисодиёти мамлакат муайян кардааст.

Дар рафти тадкики омилхои ба рушди низоми идоракунии гумрукй 
таъсиркунанда, дар баробари омилхои дигар ба накши иктидори кадрй 
дар самаранокии фаъолияти низоми идоракунии гумрукй таваччухи 
махсус зохир намуда, роххои баланд бардоштани дачди касбияти 
кормандон ва дар ин замина баланд бардоштани нишондихандахои 
самаранокии фаъолияти низоми идоракунии гумрукро асоснок намудааст. 
У чунин андешаронй менамояд, ки хануз хам норасоии мутахассисони 
баландихтисос дар сохаи фаъолияти гумрук ва кадрхои идоракунй 
мушохида мегардад ва ин масъала тач д и д и  назар ба сиёсати кадрии 
низоми гумрукро такозо менамояд. Дар таваччух ба хассосияти масъала 
барои коркарди стратегияи рушд ва сиёсати кадрй алгоритми дар бар 
гирандаи мархилахо пешниход гардидааст.

Дар боби сеюми тадкикот дар натидаи коркарди нишондихандахои 
арзёбии самаранокии идоракунии низоми гумрук алгоритме пешниход 
гардидааст, ки равандхои таъминоти иттилоотии идоракунии низоми 
гумрук, ташаккули низоми нишондихандахо ва инчунин меъёрхои 
бахогузории самаранокии идоракунии низоми гумрукро ифода намуда, 
алокамандии унсурхои низоми нишондихандахои бахогузории фаъолияти 
низоми гумрукро дар бар мегирад.

Дар тахкикоти ба сифати яке аз омилхои таъсиррасон холати 
истифодаи технологияхои ракамй оварда шудааст, ба андешаи мо тадкикоти 
илмй боз хам такмил меёфт агар муаллиф дойр ба холати дории истифодаи 
технологияхои ракамй дар низоми идоракунии гумрукй мамлакат ва 
самарбахшии онро васеътар тадкик менамуд.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Турсунов Хушруз Муталибович дар 
мавзуи «Такмили механизми идоракунии низоми гумрукй Точикистон» 
тадкикоти ба анч;ом расонидашуда ба шумор рафта, ба талаботхои 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон 
давобгуй мебошад ва муаллифи он Турсунов Хушруз Муталибович ба 
дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 
сазовор мебошад.

Такриздиханда,

мудири кафедраи иктисодиёти чахони

Донишгохи байналмилалии сайёхй ва ^

сохибкории Точикистон, д.и.и., дотсент, — Б. М.  Чумъаев

Сурога: Донишгох,и байналмилалии сайёх,и ва сбхибкории Точикистон, 734055, ш.

Душанбе, хиёбони Борбад, 48/

Имзои Думъаев Бах,овиддин Ма: 
дотсент, мудири кафедраи иктисс

Мудири шуъбаи кадрхо ва к̂


